
Istituto Comprensivo Statale di Sernaglia della Battaglia
Scuole Primarie e Secondarie di I grado di Sernaglia della Battaglia e Moriago della Battaglia

Codice Fiscale 82004330260 - Codice Ministeriale TVIC841002
Viale Rimembranza, 7 - 31020 Sernaglia della Battaglia (TV) -  Tel. 0438 966270

e-mail: tvic841002@istruzione.it - PEC e-mail: tvic841002@pec.istruzione.it   –   sito: www.icsernaglia.edu.it

Prot e data vedi segnatura Sernaglia d.B. (TV)

Determina indizione procedura per affidamento incarico RSPP ed attività correlate (ex art. 17, comma 1,

lettera b, D. Lgs 9.4.2008, n°81 e successive modifiche ed integrazioni)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli

obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del

servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per la figura

di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui

si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i

compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,

della legge 13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001;

VISTO il D.L.gs n. 195 del 23/06/2003 riguardante i requisiti professionali del Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione, per attività di formazione/informazione;

VISTO l’art.23  della  legge  n.62  del  18/04/2005  che  ha  abrogato  la  possibilità  per  le  pubbliche

Amministrazioni e, quindi anche per le Istituzioni Scolastiche, di procedere al rinnovo dei contratti;

VISTO l’articolo 17, comma 1/b, Capo III, sezione I del Decreto Legislativo N.81 che non consente al datore

di lavoro di delegare la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei

rischi;

ATTESA la  necessità  di  assicurare  alla  Istituzione  Scolastica  la  figura  del  Responsabile  del  servizio  di

prevenzione  e  Protezione,  per  attività  di  formazione/informazione,  svolta  da  un  tecnico

professionista in possesso di documentate competenze;

CONSIDERATO che  l’incarico  di  cui  sopra  comporta  prestazioni  professionali  di  natura  specialistica  ed

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico;

VISTO il Regolamento per l'affidamento di incarichi ad esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto;

ATTESA la necessità di rinvenire personale disponibile prioritariamente interno all’istituzione scolastica ed

in subordine esterno, a cui affidare l’incarico;

RITENUTO che per la fornitura del servizio, conosciuti gli impegni da assumere, andrà, nel caso, richiesto il

CIG all’AVCP

DETERMINA

Art. 1

Di  avviare  la  procedura  per  l’affidamento  dell’incarico  RSPP  prioritariamente  a  personale  interno

all’istituzione scolastica ed in subordine ad un professionista esterno in possesso dei requisiti e titoli

mediante selezione effettuata con avviso pubblico, a decorrere dal 01/09/2023 fino al 31/08/2026

per la durata di tre anni. 

Art. 2

I criteri di scelta del professionista saranno quelli stabiliti nell’avviso pubblico. 

T
V

IC
84

10
02

 -
 T

V
IC

84
10

02
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

22
 -

 2
9/

09
/2

02
3 

- 
V

I.9
 -

 U

Firmato digitalmente da Massimo D'ambroso

http://www.icsernaglia.edu.it/
mailto:tvic841002@pec.istruzione.it


Art. 3

L’importo  massimo  della  spesa  è  di  €  1.600,00  annue  IVA  inclusa  e/o  compreso  ogni  onere  a  carico

dell’Istituzione Scolastica. 

Art. 4

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto

1990,  viene  nominato  Responsabile  del  Procedimento  amministrativo  il  Dirigente  Scolastico

Reggente ING. Massimo D’Ambroso.

Art.5

La comparazione delle offerte verrà effettuata da una commissione tecnica nominata successivamente alla

scadenza dell’avviso. 

Art. 6

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’Avviso pubblico, che sarà successivamente reso noto. 

Art. 7

Il  D.S.G.A.  ed il  personale  di  segreteria  preposto cureranno la  pubblicazione della  presente determina

all’albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente”.

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE

                                                                                                                                  Ing. Massimo D’Ambroso 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il cumento

cartaceo e la firma autografa)

                                                        

T
V

IC
84

10
02

 -
 T

V
IC

84
10

02
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

22
 -

 2
9/

09
/2

02
3 

- 
V

I.9
 -

 U

Firmato digitalmente da Massimo D'ambroso


	Istituto Comprensivo Statale di Sernaglia della Battaglia
	Scuole Primarie e Secondarie di I grado di Sernaglia della Battaglia e Moriago della Battaglia

		2023-10-05T11:43:27+0200
	MASSIMO D'AMBROSO




